stava facendo straordinarie onoranze, in occasione del suo ritorno in Roma « pace

Europae parta » il giorno 24 luglio. Egli entrò per la porta del Popolo « adornata

di pitture e di iscrizioni, siccome anche l'arco di Portogallo sulla strada del

Corso » (Cancellieri « Possessi » p. 103), sulla quale furono eretti anche altri archi

posticci con legname fornito da Rocco Cenci. Il disastro sopravvenne il 24 settembre,

sotto la quale data appariscono per la prima volta le famose due bussole d'argento,

le quali, unitamente al calamaio dello stesso metallo, hanno salvato tante volte il Co-

mune dalle difficoltà del momento. « Consiliarij cogitent qui modus teneri debeat in

satisfaciendo d. Rocche Ciucio de trabibus et tabulis per eum venditis Populo Romano

prò usu archorum Triumphalium erectorum ad laudem Pauli pape III. « Ex S. C.

decretum fuit quod attenta impotentia Populi Romani quodque introitus ipsius Populi

sunt consignati mercatoribus dentur pignori dicto d. Rocche due bussule

argentee quas possit detinere donec fuerit eidem satisfactum ».

(1) Per non ripetere ad ogni linea le stesse citazioni, dichiaro che il testo di queste delibe-

razioni consigliari è trascritto, sotto la data rispettiva, dai volumi Decretorum populi romani che

si conservano nell'Archivio Storico capitolino.
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In quest'anno 1538 erano stati eletti deputati per la fabbrica Curzio Frangi- palazzi capi

pane e Antonio Massimi, i quali con la loro diligenza ne servirono cosi bene gli
"^^^^^^

interessi, che il Consiglio li volle riconfermati d'anno in anno sino al 1542. Ma nel

Consiglio dei caporioni dell' 1 1 settembre il conservatore Iacopo de Nigris disse :

« Perchè altre uolte per il Consiglio fumo deputati mess. Acursio Frigipane et

mess. Antonio de Maximj sopra la fabrica della piaza et del nostro palazo et al pre-

sente mess. Acursio si retroua fora de Roma et mess. Antonio de Maiimj ce ha facto

intendere che lui non ce pò piii attendere, et per questo la fabrica se intertiene et

chi ha da esser pagato non è pagato per rispecto che mess. Francesco de Fichi non

uole pagare senza la sottoscritione delli deputati preghiamo V. S. si degnassero ue-

nire alla nona electione di detti deputati.

Decretum quod expectetur reditus d. Accursii et interim loco d. Antoni! Con-

servatores, Prior etc habeant potestatem eligendi alterum deputatara ».

L'anno 1.538 è memorabile nella istoria del Campidoglio per un'altra cagione,